A 2 ref.

4 MEDITAT. DE  
resque victoria ab eis relate aduersus  
carnem, passiones, & affectus proprios  
dum vi eas spiritui & rationi subicie-  
runt, de quibus scriptum est. *Fortis*

*est qui dominans anima sua expugna-*  
*tore urbium.* Verum ut inimici eo-  
rum erant domestici, ita saepenumero  
contingebat, ut nunc eos vincerent,  
nunc vicissim ab eis vincerentur: at  
beatissima Virginis eiusmodi fortitu-  
do fuit, ut nunquam cogorit, vel ex-  
perta sit perturbationem aliquam, vel  
tentationem ex causa aliqua interna  
proficiscerent, (omnes enim animi  
vires & sensus ordinatos & rationi sub-  
iectos habebat) sed summa quadam  
pace & quiete fruebatur. Vnde ipsa in  
star aciei armorum militum benes-  
dinata, ob admirabilem omnium vi-  
tutum in ipsa consensem & conspira-  
tionem, humanaz naturaz hosti tam  
erat facta terribilis & formidabilis, vt  
nec insultare; nec etiam adjungere &  
ei anderet. *Hæc est mulier illa,* cuius  
fortitudo à custodibus corporis Regis  
Persarum, omnibus rebus fortibus est  
antelata: nam hæc non solum vicit tam  
magnum hostem, sed etiam suæ cha-  
ritatis & humilitatis fortitudine vici  
fortissimum Deum. O magna & ad-

*Cant. 6.*

*Ez. 3.*

5 E. VIRGINE.

mirabilis auctoris potentia, qui solus de  
Deo triumphat, cique quasi manus li-  
git, ne nos secundum merita castiget.  
Verè magna, & commendatione di-  
gnissima fuit fortitudo Iudith viduæ, *Ind. 12.*  
quæ sola vicit Holofernem hostem, &  
populum suum à seruitute, & mor-  
te liberavit. At longè maior fuit forti-  
tudo huius Virginis nostræ, quia noa  
folum vicit & profligauit Tyrannum  
infernalem, sed etiam Deum introdu-  
xit in mundum, verum & legitimum  
dominum nostrum, per quem liberati  
à morte ad æternam vitam vocati fu-  
imus. Hæc denique est illa fortissima  
virtus David, è qua uti scriptum est,  
pendent mille clypei, & omnis armatu-  
ra fortium. Vnde Sapientia de hac ini-  
tiose ergens optime subiesit. *Multe filii*  
*congregauerunt sibi diuitias, tu super-*  
*gressus es universus.* Nam aliud non fuit  
MARIA, quam hortus ille conclusus, *Pro. 31.*  
in quem Spiritus sanctus pulcherri-  
mos quoq; flores, & fragrantissimos  
odores, qui inter homines in terra, &  
inter Angelos in celo inueniri potue-  
runt, collegit. Verè hortus deliciarum. *Cant. 4.*  
in quem superueniens secundi Austræ  
instar Spiritus sanctus non solum eum  
ditanit, sed ita repleuit, ut ex omnibus

• MEDITAT. DE

partibus, quasi fons redundans, rino  
fuos effuderit.

2. CONSIDERA, quantam gau-  
dij materiam angelis in celo, & in ta-  
ra hominibus attulerit huius fortissi-  
mæ mulieris Conceptio, quia eo ipso  
momento principium datum fuit re-  
staurationi celestis Hierosolymæ, &  
nobili operi humanæ redemptionis.  
Tunc enim concepta fuit illa, à qua  
creator & redemptor mundi, pro salu-  
te generis humani carnem erat assum-  
pturus, & homo futurus. Tunc divi-  
na sapientia manu plantatus est Pa-  
radisus deliciarum plenus, omni volu-  
ptate spiritali circumfluens, varijsque  
virtutum ac donorum ecclœstium flo-  
ribus exornatus, in quo secundus A-  
dam C H R I S T Y s redemptor no-  
ster erat collocandus. Tunc quoque  
plantata fuit felix arbor vita, cuius vi-  
uiscus & salutaris fuctus medeti de-  
bebat omnibus humanis infirmitati-  
bus, æternamque vitam & salutem ho-  
minibus conciliaturus. Tunc in Ecclœ-  
si horto ex radice lessæ germinauit vi-  
gætia, à qua exortus est flos pulcher-  
rimus, in quo requiescens spiritus Do-  
mini plenitudinis illius omnes homi-

V. II.

B. VIRGINE

nes participes effecit. Tūc deniq; Spi-  
ritus sanctus cœperit orditi telam illam,  
è qua confici debuit nostræ mortalis  
naturæ vestis, ad induendum ea æter-  
num Dei filium. Iam quia semper pro  
prium fuit aeternæ sapientiae, conue-  
nienter officijs homini attributis con-  
ferre gratiam, donaque cœlestia, planè  
efficitur, cum post Dei filium, nulla  
fuerit in mundo creatura sua sanctissi-  
ma Matre dignior & nobilior, gratiam  
ei cœlitus communicatam hoc lon-  
gius excessisse omnium reliquorum  
Sanctorum gratiam, quo dignitas eius  
fuit sublimior, nempe cuicunque alij  
etiam angelica præferenda. Quare &  
in persona eius rectissimè scriptum est.  
*In plenitudine sanctorum detentio mea. Ecclœsi. 27.*  
Ac vere omnium illarū virtutum, do-  
notumq; alijs sanctis à Spiritu S. com-  
municatorum plenitudo tota simul  
inuenta est in Maria. In ea enim fuit si-  
des Patriarcharum, spes Prophetarum,  
Apostolorum zelus, constantia Mart-  
yrum, sobrietas Confessorum, ca-  
ritas Virginum, atque etiam puri-  
tas Angelorum. Adhæc perfectio  
& dignitas huius Virginis, facile col-  
ligitur ex summa dignitate & sancti-  
tate Christi filii eius, cuius sacratissi-

nes

A. 4 -

mam

### S. MEDITAT. DE

mam humanitatem, rationem diuinę  
personę cui vñita fuit, conueniebat or-  
natam & plenam esse omnibus gratijs  
ac donis, quae in cœlestibus theſauris  
recondita latebant, vt de eo testatus  
est sanctus eius præcursor, dicens: *Nos  
enim ad mensuram dat Deus Spiritum,*  
Et recte Nam cùm honor vel dignitas  
illius naturæ, quam filius Dei assumi-  
psit, redundatura fuerit in Deū ipsum,  
congruens certè erat sacram illam hu-  
manitatem tanta sanctitate & perfe-  
ctione dotari, vt nihil in ea inueniri  
posset, quod tantam Maternitatem ali-  
quo modo obscuraret. Cùm ergo ho-  
nor & gloria filij cum matre sit com-  
munis, secundum illud Scripturæ *Glo-*

*Ieron. 3.*

*Prou. 7.*

*riarum filiorum Patres eorum:* necessando  
factendum est Matrem filij Dei sum-  
ma quadam dignitate & sanctitate su-  
per omnes alias creaturas dotatam &  
locupletata esse. Si ergo decus, vel de-  
decus filij, penderet ab honore vel dede-  
core matris, qualis esset filius ille, cui  
cum plena potestas esset, vel faciendi,  
vel eligendi quantam vellet, non eli-  
geret matrem longè omnium nobis-  
lissimam & honoratissimam? Quare  
cum filius Dei solus hanc potestate  
habuerit eligendi, vel faciendi Matrem

suam;

### B. VIRGINE.

suam; quis dubitet, ab eo electam  
vnam omnium creaturem præstau-  
tissimam & honoratissimam? vt sicut  
gloriatatur de Patre Deo, posset quo-  
que merito gloriar de Matre, atque ita  
ratione virtutisque parentis appareret  
verè excellens & glorioſus. Tale ideo  
fuit hospitium, talis fuit hortus floridus,  
quem spiritus sanctus vñigenitus  
Dei filio preparauit. Nec mirum ta-  
lem locum tali hospiti attributum: de  
eo enim scriptum est, quod habitet in  
hortis, & pacetur intra lilia, nec re-  
quiescat nisi in lechis floridis, & varijs  
ac odoriferis virtutum floribus exor-  
natis.

3. CONSIDERA, quomodo  
hæc generoſissima mulier, non soluta  
emines alias fortitudine & dignitate  
præcesserit, sed etiam supra omnes pu-  
ritate & innocentia quadam singulati  
speciatim dotata fuerit. Legimus in  
diuinis literis, *Deum* creauisse pri-  
mum parentem nostrum *Adamum* ē  
terra adhuc virgine & pura, nondum  
maledictioni subiecta. Vnde cùm pri-  
mus ille parentes noster fuerit ( vt lo-  
quitur Apostolus) forma futuri ſecu-  
li, & secundi Adami Domini nostri

*Rem. 5.*

A s figu-

## 10. MEDITAT. DE

figura, congruentissimum certè erat CHRISTVM, qui diuinæ suæ personæ dignitate infinitis partibus exce-debat Adamum, è terra purissima, & omnis maculæ experie formari. Quæ vero alia fuit hæc terra, nisi Virgo MARIA? quæ plena semper fuit benedictionibus, vt de ea loquitur Propheta: *Benedixisti Domine terram tuam.* Ac rite quidem vacatur terra, Ut enim terra nostra diuersos producit fructus in usum & utilitatem hominum: Sic MARIA Virgo produxit & peperit nobis illum benedictum, & sublimem fructum ventris sui, qui salutem attulit toti mundo. Adhæc, sicut prima mulier EVA, (quæ non minus fuit imago & figura secundæ EVA Matris Dei, quam Adams fuit CHRISTI) à Deo produc-ta est ex costa Adami, tota pura & in-nocens, omnis macula expers: ita conueniens fuisse videtur, vt Mater ipsius DEI, speciali gratia immunita seruaretur ab omni macula, quam a-lioquin lege naturæ nostræ corruptio incurre debuisset. Et si tantum bonum contigit illi, que inuentrix erat mortis, & mundo intulerat maledi-cionem; cur illud detrahemus Ma-

Psal 34.

B. VIRGINÆ <sup>11</sup>  
ræ, quæ Mater fuit Regis vitæ nostre reparatoris? Legimus item Deum primo hominī, cùm eum creasset, di-xisse: *Faciamus adiutorium simile il.* Genes. 2. b, atque ita è costa Adami Euam for-masse, in omnibus & per omnia (qua-tum eius natura postulabat) viro similiem. Quæ figura præcipue conuenit in Christum, sicut & cætera omnia facta ac figuræ veteris Legis. Etenim, cùm D E U S decreuit filio suo vnigenito, pro redimento genere humano afflu-mendam esse carnem, simul etiam de-creuit & prædestinavit, quæ deberet eius esse mater, & redemptionis nostre cooperatrix. Atque ut ipse, quoad fie-ri posset, simillima esset, omnes eas do-tes, & prærogatiuas in eam contulit, quas nulli vñquam creaturæ puræ antè contulerat, & quæ Matri tanti filii congruebant. Vide igitur quām hæc beatissima mater sit similis filio suo: nam sicut ille est filius Dei, sic & hæc licet dissimili modo: ille sponsus, hæc sponsa. C H R I S T V S simul Deus est & homo, M A R I A simul virgo est & Mater. C H R I S T V S est virgo & Pater noster. M A R I A quoque est virgo, & mater nostra. C H R I S T V S est via, & porta, per

ræ,

A 6

quama-

quam ad nos venit salus. MARIA item est porta celi, & porta lucis, per quam vita ingressa est in mundum, & per quam homines aditum habent ad celum. Itaque videtur ad modum fuisse conueniens, vt sicut CHRISTVS fuit totus purus, & sine peccato conceptus: sic illa quoque, non iam per naturam, & ex debito (quod soli filio competebat) sed ex peculiari gratia & priuilegio eiusdem sui filij citra omnem peccati maculam conseretur. Si enim omnis creature perfectio sita est in similitudine sui Creatoris, eoque perfectior est, quo & similior; non dubium est, quin MARIA Virgo, cum beneficio gratiae perfectissima inter omnes creature easerit, eam in omnibus auctori gratiae, cui in opere salutis nostrae, quasi cooperatrix adiuncta est, ceteris quoque similiorem fuisse. Denique, si summus ille sanctitatis, puritatisque amator a ministris materialis templi exigebat tamam sanctitatem, & tot ritus purificationis, eoque maiorem, quo quisque praestantius, Deoque vicinius gerebat officium: cum B. Virgo inter omnes puras creature proxima DEO accesserit,

serit, solo nomine & officio excellenterissimo Matris Dei, conueniens certe fuit, eam puritate tantum hominibus & angelis antestare, quanto ad ipsum Deum fontem puritatis vicinius accesserat.

4. CONSIDERA, quam benedicta illi figura, & vaticinia veterum Patrum conueniuntur, & quam illustre testimonium praebant puritatis, & excellentiae huius sanctissimae Matris: illa enim fuit felix illa domus, quam pro sua habitacione eterna sapientia elegit & fabricauit, & in qua diuinitatis plenitudo, non solum spiritualiter, & secundum gratiam in animo, sed etiam corporaliter in utero habitatuit. Hanc domum ipse Deus septem illis columnis fortissimis, septem donorum Spiritus sui saepe, Sapientie, scilicet, Intellectus; Consilii, Fortitudinis, Scientiae, Pietatis & sancti Timoris Domini fundavit & ornauit. *Fundamenta eius in montibus Sal. 86.*  
SANTIS, dicebat propheta, loquens de beata domo, de hac ciuitate Dei, de hoc sacrato templo, quod fundari debuit, non super fundamenta vilis & abiectae materie (sicut sua palatia fundare solent architecti huius mundi) sed super columnas solidissimas, supra montes s. Reg. 8.

& lapides pretiosos, quemadmodum legimus Salomonem extruendo templis Dei, in fundamenta dei ecclise lapides ad medium grandes & pretiosos: vnde intelligere licet, prima fundamenta a Deo iacta, quando creauit & fabricauit hanc domum, non fuisse fragilia, aut ob peccati originalis sedecitatem vilia, sed solida, pretiosa & sancta, ex speciali diuinæ gratia sive dono: idque ad modum erat conueniens. Nam in creatione mundi, veloquitur scriptura, cum Dominus creasset terram, elementum tam vile, vidi quod esset bonum: sic idem Dominus creans matrem suam, quæ dignitate & excellentia excedit non solum terram, sed etiam celum, ipsorumque angelos, dici potest, quod non videtur eam malam, hoc est, peccatricem & maledictam, sed benedictam & sanctam. Hec est illa sancta arca testamenti fabricata ex lignis incorruptibilibus, tota auro purissimo circumclusa, in qua recludi & seruari debuit ecclesis panis, illud dulcissimum Verbi incarnati manna; nam in sacro illo corpore, animaque virginis nulla unquam fuit peccati corruptio, sed semper fuit innocens, semper quies, & sem-

per

per gratia plena, & instar regiae virginis fuisse semper recta & niunda, sine vello culpe originalis nodo, sine cortice culpe venialis, sine plaga peccati mortalis. Hac est thronus ille regius 3. Reg. 10. in quo sessurus & quieturus erat verus rex Salomon, quem dicit Scriptura fuisse magnum, & è candidissimo cœboe auroque ad modum fulvo fabractum. Magna vero fuit MARIA, quia magnus est Deus, qui in illa factus homo quiescit. Vnde hic mysticus thronus maior & capacior fuit cœlo & terra, sicut de eo cantat Ecclesia: *Quem totu[m] non caput orbis, In tua se clausi viscera factus homo.* Est quoque magna, quia sanctitate & virtute longè excellit ceteras omnes creaturas, illa est mons altissimus, alij vero omnes sunt quasi valles humiles & abiectæ: illa est regina & imperatrix cœli & terræ, reliqui autem comparatione huius iunt subditæ & tributariorum: Erat hic thronus fabricatus ex ebore qui suo admirabili candore, robore, & frigiditate figurabat puritatem, fortitudinem, & innocentiam matris Dei, quis enim candor maior potuit esse Virginitate illa, quæ gratia sua specie angelos, totumque

cœle-

coelestem exercitum in sui cōspectum  
allexit? Ac quid esse fortius potest for-  
titudine, per quam Dominus omnis  
fortitudinis vicit, & sortem illum ar-  
matum spoliauit, qui toti mundo ty-  
rannoicē dominabatur? & que substan-  
tia potest esse frigidior illa, que virtute  
altissimi fuit obumbrata, & plenitudi-  
ne Spiritus sancti conseruata, extincto  
in ea omni ardore & peccati somite?  
Dein de per aurum illud fulnum, mihi  
fīcē collucens quo thronus hic erat ve-  
stitus, significata est præcellēs eiusdem  
Virginis charitas: qua charitate nō mo-  
do superauit reliquos oēs sanctos, sed  
etiam ipso Seraphinos; per quam tan-  
to perē placuit altissimo, ut ille voluerit  
de cālo descendere, & carnem ex pu-  
rissimo eius vtero susciperet: de qua ip-  
sa loquens in persona Sponsæ dicebat:  
*Introduxit me rex in cellam vinariam,  
ordinavit in me charitatem.* De hoc  
throno dicit Scriptura, nunquam talis  
opus in toto mundo fabricarum fu-  
isse; atq; idē in huius beatissimæ Vir-  
ginis laudem rest̄e canit Ecclesia, *Nec  
primam simile visa est, nec habere sa-  
quentem.* Vnde & conueniebat eam, quæ  
æterni verbi mater esse debuit tā-  
ta puritate nitere, ut post D̄vum nul-  
la

Cant. 2.

la creatura esset maior vel parior. Erat *Cant. 4.*  
queque M A R I A hortus Domini de  
litarum plenissimus, vndeque conclu-  
sus & septus, in quem antiquus serpēs  
aunquam intrauerat: nam vti D E U S  
per Prophetam de Rege Assyriorum,  
qui urbem Hierosolymorum expug-  
nare conabatur, dixit: *Non ingredietur Esaiæ 37.*  
urbem hanc, nec mittet in eam sagittā,  
nec occupabit eam clypeus, nec circum-  
dabit eam raunitio, protegamus urbem  
hanc, & saluabo eam propter me, &  
propter David Jeruum meum. Sic D E-  
U S sanctam Virginem præuenit in be-  
nedictionibus dulcedinis, tamque ab  
omnibus iniuncti infernalis insultibus  
defendit; custodiuītque ut non pos-  
set sagitta mortali, veneno, scilicet,  
maculæ originalis lēdi, quo dæmon  
confixerat, & inficerat totum genus  
humananum. Præterea erat haec beatissi-  
ma Virgo illa resplendēs Aurora, quæ  
inde ab initio sui ortus, diuinis Solis  
iustitiae radis ita collustrata fuit, ut  
nulla vñquam caligine, nullis peccati  
tenebris offuscata fuerit; sicut de ea va-  
ticinatus sanctissimus Iob dicbat. *Ex- 1ob. 3.*  
pedet lucem. & non videat, nec ortum  
surgentis aurora. Nox illa obscura & ca-  
liginosa nunquam ad lucem veri Solis

C H R I

CHRISTI Domini nostri pertinat, in quam nunquam inciderunt, vel etiam incidere potuerunt peccatorum tenebrae: minus vero videat nascientis aurorae principium, quæ fuit Mater sua purissima, cuius conceptio per gratiam filij quoque pura fuit & immunita ab omni macula. Adhæc verba illa, quæ dixit Deus ad serpenterem, se iniurias positurum inter ipsum & mulierem, & inter utriusque semen, & ipsam mulierem contritutam serpentis caput, certum est in nullam aliam veteris vel novi testamenti mulierem conuenire, nisi in hanc sanctissimam & potentissimam Virginem: quæ sola peculiarem iniuriam cum antiquo serpente habuit, & sola sua extrema innocentia, humilitate, & prudentia, & multò magis beneficio benedicti fructus ventris sui illi caput contrivit. Hæc quoque est speculum sine macula, semper relucens & resplendens, nulla vel minima peccati sceditate infectum, exemplar illud & forma virtutum, sicut in

*Genes. 3.**Exod. 32.*

*Ecclesi. 24.* persona eius scriptum est. *Ego mater pulchra dilectionis & timoris & agnitionis, & sancte spei, in me gratia omnia vita & veritatis, in me omnia pessima vita.*

vita & virtutis? Hæc virgo beata de-niq; est pulcherrimus ille flos iericho, quæ sine vila peccati spina producta *Ihes.* est; est candidum & odoriferum liliū, cui comparatae omnes mulieres aliae possunt appellari spinæ, sicut de ea dixit sponsus: *Sicut lillum inter spinas, Cant. 2.* *Si amica mea inter filias, omnes enita-* aliae iniquitatæ sunt peccato, sed sponsa & altissimi amica, tam in concepcione sua, quam in omni vita semper fuit pura, semper fuit sancta, & inter omnes filias Hierusalem gratiosissima.